



You have downloaded a document from
RE-BUŚ
repository of the University of Silesia in Katowice

Title: Słowo wstępne

Author: Radosław Koper

Citation style: Koper Radosław. (2017). Słowo wstępne. W: R. Koper (red.), "Konstytucyjne podstawy ochrony praw człowieka" (S. 9). Katowice : Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego



Uznanie autorstwa - Użycie niekomercyjne - Bez utworów zależnych Polska - Licencja ta zezwala na rozpowszechnianie, przedstawianie i wykonywanie utworu jedynie w celach niekomercyjnych oraz pod warunkiem zachowania go w oryginalnej postaci (nie tworzenia utworów zależnych).



UNIwersytet ŚLĄSKI
W KATOWICACH



Biblioteka
Uniwersytetu Śląskiego



Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego

Słowo wstępne

Stopień poszanowania praw człowieka niezmiennie stanowi istotne kryterium oceny zakresu ugruntowania struktur demokratycznych. Nie można bowiem zaprzeczyć, że w demokratycznym państwie prawnym ochrona praw człowieka leży także w interesie społecznym. Przestrzeganie wolności i praw człowieka stanowi więc obowiązek władz publicznych oraz jest uznawane za istotny i konieczny warunek sprawiedliwego funkcjonowania współczesnego ładu państwowego.

Podstawowa rola w tym zakresie przypada Konstytucji oraz konstytucyjnym prawom i wolnościom jednostki. Normy zawarte w Konstytucji — jako akcie normatywnym o najwyższej mocy prawnej i największej sile oddziaływania, obejmującym cały porządek prawny — stanowią zasadnicze kryterium oceny z punktu widzenia zgodności z nimi norm ustawowych oraz w aspekcie wyznaczenia zakresu dozwolonych działań ustawodawcy i organów stosujących prawo, wkraczających w sferę określonego uprawnienia jednostki. W rezultacie pierwszorzędne znaczenie uzyskują konstytucyjne reguły dopuszczalności ograniczeń praw człowieka. W tym względzie nie do przecenienia jest rola Trybunału Konstytucyjnego, wspierana orzecznictwem Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.

Ważnym czynnikiem, mogącym przyczynić się do wzmocnienia ochrony praw i wolności, może być także bezpośrednie stosowanie przepisów Konstytucji. Można w ten sposób nie tylko wyznaczyć kierunek działalności ustawodawcy, ale też kierunek interpretacji poszczególnych norm ustawowych, a co za tym idzie — zagwarantować jedność porządku prawnego.

Wypada zatem mieć nadzieję, że poziom respektowania konstytucyjnych praw i wolności będzie sukcesywnie wzrastać, a tym samym zmniejszy się liczba przypadków wadliwego działania organów władzy publicznej.

Radosław Koper